γορή τῆ πυρὶ προαποθέσθαι δαπάνην. καλῶς ὁδὴν ἔλεγεν ὁ
 Λαβιδὸς „ὁ θεμελιώσας τὴν γῆν ἐπὶ τῶν ὑδάτων.“ ἐπειδὴ
 γὰρ τὰ ὑδάτα τὴν γῆν ἐπινοτιζόντα φυλάττουσιν αὐτὴν ὥστε
 μὴ καταφρυγῆναι τῷ πυρὶ, ἀληθῶς ἂν εἴη ταῦτα τῆ γῆ θε-
 μέλιον ὀχυρωτάτον. ὅτι δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, καὶ ὅτι τὰ 5
 ὑδάτα καθάπερ τι θεμέλιον ὑπανάχουσι τὴν γῆν, ὁ χρυσο-
 C ρήμων Ἰωάννης ἐν τῇ βίβλῳ τῶν ἀνδριάντων ἀριδηλότερον
 ἔδειξε, κατὰ ἔρημα διεξιὼν οὕτωςί „ἡ γῆ, ἐὰν ἐπιλίπωσιν
 αὐτὴν αἱ πηγαὶ καὶ ἡ παρὰ τῆς θαλάσσης καὶ τῶν ποταμῶν
 ἐνσπειρομένη νοτὶς, καταφρυγεῖσα τελείως ἀπόλλυται.“ ἔσται 10
 μέντοι ὅτε καὶ πάντα καταφρυγήσεται τῷ πυρὶ, ὡς ὁ προφή-
 της Ἡσαΐας φησὶν ἐν οἷς πρὸς τὸν τῶν ὄλων θεὸν διαλέγε-
 ται „ὁ λέγων τῆ ἀβύσσῳ, ἐρημωθήσῃ, καὶ πάντας τοὺς πο-
 ταμούς σου ξηρανῶ.“

Παράγει οὖν ἐξ ὑδάτων τὸ στερέωμα ὁ θεός, καλέσας 15
 αὐτὸ καταχρηστικῶς οὐρανόν. κυριῶς μὲν γὰρ οὐρανὸς θεκ-
 νος ὁ πρῶτος λαβῶν ἐξ οὐκ ὄντων τὴν σύστασιν· κατὰ δεύ-
 D τερον δὲ λόγον καλεῖ οὐρανὸν ἡ γραφὴ καὶ αὐτὸ τὸ στε-
 V.7 ρέωμα τὸ ἐξ ὑδάτων, ὡς εἶπομεν, γεγονός. ἐπίγνωθι οὖν
 ἐντεῦθεν ὅτι δύο παρέδωκεν οὐρανοὺς ἡ γραφὴ. καὶ οἱ μὲν 20
 Ἕλληνες ἕνα δισχυρίζονται εἶναι οὐρανόν, ἅτε τῆς Μωσαϊ-
 κῆς ἱστορίας παντάπασιν ὄντες ἀμύητοι· ὁ δὲ μέγας Βασί-
 λειὸς φησιν ὅτι τοσοῦτον ἀπέχομεν τῷ δευτέρῳ ἀπιστεῖν ὡς

ret. propterea praeclare dictum est a Davide (Psalm. 23 2) „qui ter-
 ram in aquis fundavit.“ nam cum aquae terram humectare non desi-
 nant, et eam ut immunis sit ab ignis exustione conservent, recte
 dici aquae fundamentum illius firmissimum possunt. quae quidem
 ita se habere ac fundamenti cuiusdam instar aquas terram sustinere,
 Iohannes Chrysostomus in libro de statu is illustrius etiam ostendit,
 his verbis utens „terram a fontibus suis desertam et ab humore, qui
 a mari ac fluminibus ei velut inspergitur, necesse prorsus est exa-
 rescere. et erit aliquando tempus, cum ab igne cuncta exurentur,
 quemadmodum vates noster Esaias inquit (19 5), cum universitatis
 huiusce deo quasi colloquens, „qui ad abyssum ait, deserta esto,
 cunctique fluvii tui exarescant.“

Itaque deus ex aquis firmamentum condidit, et ipsi quoque coeli no-
 men dedit: sed proprie coelum vocatur illud quod prius est conditum,
 et quidem ex nihilo. secunda vero significatione coelum sacrae litterae
 vocant etiam fundamentum hoc ex aquis, ut dictum est, ortum. de quo
 iam intelligis tradere litteras sacras duos coelos, tametsi coelum uni-
 cum esse statuunt ethnici, prorsus scilicet historiae Mosaicae rudes et
 imperiti. quin magnus etiam Basilius ille scripsit, tantum abesse ut